
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 462 DEL 23-11-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 70 del 23-11-2016

 
OGGETTO INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO. IMPEGNO DI SPESA.

  
PREMESSO:
- che la Legge Regionale n. 30 del 23 dicembre 2000 recante “Norme sull’ordinamento
degli enti locali” all’art. 19, lett.f), ha previsto l’integrazione dell’indennità di carica del
Sindaco, a termine del suo mandato, con una somma pari all’indennità mensile spettante per
ciascun anno di mandato;
 
- che con Decreto del Presidente della Regione n. 19 del 18.10.2000, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 56 parte I del 27 novembre 2001, è stato emanato il regolamento esecutivo del
predetto art.19 della Legge Regionale n.30/2000;
 
VISTO l’art.12 del Decreto del Presidente della Regione n. 19 del 18.10.2000 che prevede
che l’indennità di fine mandato spettante al Sindaco, pari ad un’indennità mensile per ogni
anno di mandato, vada commisurata all’indennità media percepita negli anni del periodo del
mandato, proporzionalmente ridotta per eventuali periodi inferiori all’anno;
 
DATO ATTO che in data 30 e 31 maggio 2010, si sono svolte le elezioni amministrative
per il rinnovo della carica di Sindaco e del Consiglio Comunale e che è stato proclamato
eletto Sindaco il Geom. Alessandro Plumeri, che ha ricoperto la carica di Sindaco del
Comune di Villalba sino al termine del suo primo mandato, giorno 1 giugno 2015, ;
 
FATTO PRESENTE che in relazione alla data di proclamazione dell’elezione alla carica
di Sindaco l’indennità di fine mandato per il periodo giugno 2010 – maggio 2015 spettante
al Sindaco risulta dal seguente conteggio:
 
                      INDENNITA’ MENSILE MEDIA PERCEPITA          IMPORTO
ANNO 2010                    euro 1.394,43 : 12 x 7=                             euro     813,47
ANNO 2011                                                                                    euro  1.394,43
ANNO 2012                                                                                    euro 1.394,43
ANNO 2013                                                                                    euro 1.359,39
ANNO 2014                                                                                    euro 1.254,00

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 462/2016



ANNO 2015                    euro 1.254,00:12 x 5=                                euro    522,50
                                                                                               totale euro 6.738,22
 
ATTESO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura
con i fondi di bilancio del corrente esercizio;
 
RITENUTO necessario ed opportuno procedere al formale impegno di spesa, ai fini
dell’erogazione dell’indennità di fine mandato spettante al Sindaco Alessandro Plumeri per
il periodo considerato;
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 18/10/2016, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio per l'esercizio finanziario 2016-2018;
VISTO l'O:A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 30 del 23 dicembre 2000;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 19 del 18.10.2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità

 
PROPONE DI DETERMINARE

 
1) di approvare, ai sensi dell'art.3 della L.R. n.10/91, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
 
2) di impegnare la somma di € 6.738,22, oltre l'8,50 per IRAP, per corrispondere
l'indennità di fine mandato spettante al Geom. Alessandro Plumeri, per aver ricoperto la
carica di Sindaco del Comune di Villalba per il periodo Giugno 2010 / Maggio 2015;
 
3) di imputare la predetta somma di €. 6.738,22 a valere sul macroaggregato 01.01.1.103 -
capitolo 10/2 “Indennità di fine mandato al Sindaco” e la somma di €. 572,75 per IRAP,
pari al'8,50%, sul macroaggregato 01.01.1.102 – capitolo 10/3 del bilancio per l’esercizio
finanziario 2016;
 
4) di dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo provvedimento;
 
4) di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Giovanni Lumia
_______________________

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 462/2016



IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
- ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 2 del 12 febbraio 2016, è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
- RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 
- DI APPROVARE la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.

- DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la
L. 3 agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili-con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza
pubblica;
          Villalba, 23-11-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 462/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 7.310,97 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore

444 01.01.103 10 2 6.738,220,00 0,00 PLUMERI
ALESSANDRO

445 01.01.102 10 3 572,75 0,00 0,00

TESORERIA
PROVINCIALE
DELLO
STATO PER
IRAP

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
             
               
               

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 462/2016


